& devorent: Partem in modum detractores non parcent defunctorum, tanto atrociori crimen, quo isti famam suam morti haud amplius possunt.

ut

ut convicia cum risu concoquere possit: *Silencium in maleditio res gravis & Secreta, vel potius Hereticus*, ait gentilis Plutarcus, *Hab. de profecto ab amicis, quibus testis dicere vult;* paucissimos inventiri, qui adeo stocci, adeo insensibiles, adeo invicti sint, ut ex maledictis, & detractionibus non exasperentur, tristentur, & animo cadant. Quid si deinde statu suo difformiter vivant? quid si offici sui partibus non satisficiant? quid si a conuento pietatis fervore recedant? quid si in vindictam & alia peccata cadant? certe novi ego juvenem factorem in studio & pietate proflus egregium, qui de peccato lascivia petulantissime fuit diffamatus, accusatusque: quinquaginta autem fuerit innocens, & perfoma diffamans in mortis articulo cum terribili ejulatu mendacium revocari, tamen abjectus, despiciens, tristis, perplexis, & ad sacra sui status officia ininditus permanxit, donec tandem erubesceret causa omnium & patria abiit. O bone Deus! non immortale persona detrahens in morte ejulavit, quomodo enim ratione Deo redire potuit de omissois tot concionibus, tot confessionibus, tot sacrificiis, tot animarum conversionibus, tot quotidiani devotionibus, tot bonis exemplis, aliquippe meritis, quæ operatus fuerit? Nihil dicam de domino totius Reipublicæ, aut communis, cui detraherat utilissimas ejusmodi functiones subtrahit, eo quod ille, qui detractionem patitur, in suo munere nisi languidis, remissus, ac falfidiosus?

*Sed a Deo patitur & confunditur, nō nō
naturæ revocatur.*

6. Certe hic ipse vindicta clamor, quem tam persona lafa, quam damnificatus populus continuo in calum eruant, adeo Dei aures penetrat, ut detractores luculentis supplicis fuerint confusi ac multat, & hodiecum mulcentur, ac confundantur. Luber unum aut alterum id genus exemplum audire? Impudens quidam mulier (*Sanct. Regn. Del p. 5, cap. 8.*) impudicis ignibus occulte flagrabit erga S. Vincentium Ferrerum; simula ergo gravem agi rudimentum, eumque ad confessionem expidam vocat. Venit Vir Dei nil suintra metuens, & illa cum rido, quam animo conceperat, turpisissimam sollicitatem aperit. Reluctat Vincentius, iratoque vulnus lugam caperat! cum ex te effroni mulier horrendum vociferari, domesticos convocare, ac Vincentium acfusare, quasi vim sibi inferre volueret. Verum suo malo! quippe eo momento a malo dano, ne obfeta fuit, nec ab alio, nisi ab ipso Vincentio potuit liberari. S. Eugenia Virgo & Martyr (*Sanct. Regn. Del p. 5, cap. 3.*) disimulato Iesu in Monasterio Viromon ingredita vitam sanctissimam vixit. Erat tunc temporis in urbe Alexandria mulier, nomine Melantia, qua sub schemate morbi easdem infidias Engino, quas prior illa feminæ Vincentio fruxit.

C. 4 ac

8. Henricus Montmorantius Regii sanguinis & generosi animi Princeps (*Iust. Trag. His. 36.*) in Gallia, cum defotipac Cardinalis Richelii potestam, favoremque, quo apud Regem valebat, lividis oculis inuiceret, ad partes Gallo-Ducis Aurelianensis, qui Regis germanus frater erat, transiit, & ad expellendum amulum cum rebellibus subditis arma caperavit. Verum in prælio ad castellum Arisatum re infelicitate gesta captus, Tolosam ductus, & perduellionis reus ad mortem condemnatus est. In examine Judicium inter alia interrogatus, an catalogo perduellium subterripisset, negavit id

sc pernegasit, cumque secretariorum aliquis illi in scripto catalogo proprium characterem & sigillum exhibuisset, illum impotenter ac fallaciam convictricius est, qui suam manum & sigillum dolose imitatus fuisset. Interim indicibile est, quantis intercessoribus Regni Principes, & primi ordinis nobilitas pro gratia & vita captivi laborasint: verum Rex Richelli suggestionibus confirmatus persistit in sententia, & captivus Dux admiranda fortitudine ad mortem se parabat: vocavit enim conscientia arbitrum, illi totius virtus noxiam maximo cum dolore exposuit, sacrofanciam Eucharistie sacramentum devotissime sumpsit, res temporales testamentum compoedit, hoc fuum in sepulchro Sancti Ignatii sepeliri precepit, litteris amanissimis coniugi valedixit, Cardinali Richelio in sinceri amoris testimonium pretiosissimam picturam dono confignavit, sua debita exponendi modum praefecit, famulos in compensationem pacifici fidelitatis Regis gratia commendavit, & his omnibus peractis reliquum tempus inter praestantissimum virtutum exercitus regnifacitissimus Deus conferavit. Illud autem praeter ceteris memorabile, quod cum ultimo Iudicium confessi siteretur, non tantum commissa delicta humillima sinceritate aperiret, sed jam dimisus ex aula, denuo admittitur, superesse adhuc quod confundit censere. Auditus edixit: Domini, anteriori die, cum Secretarius Guillelmus, meo meo caratore & figlio convinceret, imputate falsi crimine illum repuli, afferens, quod & manus & figilli initiatum veritatem corrupserit. falsum erat hoc affectum ab frauduolo proculsum. Secretarium Virum honestum agnolco, & meo caribilia scripsit protrecto. Hacelocus, generolo grello ad ferale pegma progresus sub carnifice gladio non nolle millesim aequaliter lacrymavitam finivit. Curautem generofissimum Dux adeo cura habuit falfum illud assertum, haud adeo magi momenti revocare? quia timuit, ac falevit salutem, quam unice affectabat, tali reuocatione obincit non posse. O mi Christiane, quid tu? Videris mihi finalitas rassis, de quibus supra: (Vv. art. dif. 48. ss. 2.) rassis, cum primo vera terra ex hymetal frigore adiuse aridi, arbores foliis & natura frugibus deflitti, et in lacunis tota nocte coarctant, quasi suis clamoribus natura hanc inconditatem exprobant, in mente autem augiti, cum fages ad falcem maturescit, & arbores frugibus turgent, rane adeo obmetentur, ut o corum nec manu, nec baculo speriri possit. Eundem in morem & tu agis! tu ad defectus, & delicia proximi clamoris appares, tu ad laudabilis ejus facta oculos de industria avertens tales, tu gravissimas detractiones adeo nauchabes, ut in confessione interrogatus, an tua loguela fama deterrimenter cauteris? frigide respondeas, non caufas: sic deceptus conscientia arbitri restitucionem non urgat, tu damnum non compensas, & morieris? quia morte? Deus scit!

Dominica XIV. post Pentecosten. C O N C E P T U S X C V.

De peccato susurrantis filia levida, ejusque dannis, & suppliciis ac remediosis.

Nemo potest duobus Domini servire. Matth. 6.

Dolosa garrulus, qua duo in mundo eda inflammarunt, vocatur susurratio.

IN aula Basili Imperatoris ex tempore quo Leo VI. Basili Filius jam una cum Patre regni

De peccato susurrantis.

409

regni gubernaculum tenebat, versabatur waferius quidam sycophanta, Theodoreus Santa-barenus, (Menach. cont. 4. c. 73.) qui cum a Leone minus, quam optabat, ultimari se advertebat, juvenem Principem per fraudes ac imposturas in ruinam dare decrevit. Igitur subfemate amicitia maxima cum confidentia submovuit Principem, ut venatum cum Patre exiens oculata feli sica armaret, non desse infidiosiores, qui mortem illi timerent. Leo nli suis fratribus metans morem gestis monitis, cum impotenti eadem amicitia larva adiit Basilium Patrem, rogatis & obtestans, ut vite sua confundere; filius enim usi regni ambitione, que omnem liberorum reverentiam tollit, eadem tibi machinatur; atque ut verbis fidem habeat, id tibi similitudine erit, quod pugionem sub thorace absconditum gerat. Imperator rei experimentum capturus aulam ad venationem convocat, in syllam progressus, repente Leonis filii subiecti vestimenta excuti, inventur fusa, Leo non auditus in carcere rapitur, & ad ponam executionis datur, quia tentant certo certius fulfiller executioni mandata, nisi iratus Pater proteram & totius aule intercessione fullet mitigatus. Interim impius futuro tibi de sublato adversario gratulabatur, sed decepit seipsum, quippe paulo post Basili seni & natura leges solvente, Leo in mortuoi thronum suscepit vel negotiorum prius habuit, quam ut impotenter ad penas vocaret: illum flagellis cadit, & erueto utroque oculo Athenas in exilium expelli jussit, atque adeo malum quod infelix Santa-barenus Principi paravit, in ipsis caput recubuit. Eni mi Christiane, quam verum fit Christi Domini affectus? Nemo potest duobus Domini servire. (Matth. 6.) utpote qui ordinare sunt adversi moribus & humoribus: unus ambitus, alter suplicios, hic ad irascendum, ille ad emulacionem aut alia vita pronus. Ratios statim subiungit Redemptor: unus enim diligit, & alterum contemnet, id est, bipartito corde, ac lingua uni alterius arcana pandet, donec hoc susurratio commercio irritati Domini in mutua bella convolent, & ante omnia ipsi susurroi in peccatum turbate pectus cervicem fragant.

2. *Proposito.* Eni mi Christiane, susurrator sive detractionis, quia aqua filia invisa. Est autem susurratio ad mentem Cardinalis Cajetani in Summa V. future oblocutio, seu dolola loquacitas ad tollendam inter aliquos amicitiam: differa a detractione, quod illa diffamatione proximi, illa autem pacis turbatione intendat, videturque esse gravias peccatum, quam illud; quia amicitia, quam auctor, grandius bonum est, quam fama, justa illud. (Eccl. 6.) Amico fidelis nulla est comparatio. His igitur peccati naturam, damnam, supplicia, ac remedia breviter considerabilis. Attende! Favete! Ignebit vitium, quod omnes hominum status substat.

3. *Confirmatio.* Susurratio ignobile vitium est, quod in homine prudente, timorato, ac bene regni

utro-

utroque, quod auditu volupte est, garrit. Et in hoc demonis artificio maxime eloquentes esse solent veritas unius, que sub pretextu visitationis ab una domo ad alteram currentes ambulet, sicut, atque apud utramque diffidunt partem clausum canunt: O mea Vicina, non credis, que contra te effutia mea focus? Deinde currunt ad istam. O mea focus, que crima de te spargit mea Vicina? sic vitrum vini adusti pro congiario sperant, ne curant, quod iniuriant ad diuturna tempora inflammat. Sus domesticus & aper tyletris subito convenientes disceptabunt de porculis, quos secum habebant: Mei sunt, dicebat illa: mei sunt sub infernabat iste! jamque ira excedentes, exerebant dentes, & stragam sibi invicem minabantur, cum ecce! sub proximo domo obserabant lupum & vulpem: quid volunt isti? Vah! quid volunt? expectant, donec rixantes ex prelio fatigentur, tum utrumque fumus facient, ut eorum carnis saginatur. Hoc ubi duo litigantes advenientes, nos inita pace amici facti sunt, & porclos aequali numero partiti abiuerunt. Quam confuso dividentes hujus luis, & apri compositionem imitarentur; quia mediatores illi, qui suis futuris utrique placebant, non nisi utriusque infortunium, & fumus exinde commodum affutia plurimum vulpina & rapacitate pluquam lupina machinavit. Sed, inquis, illi iterum reconciliata sunt? quid tum confarciata amicitia est? Cindens hodie haevitus, confutans artificiosissime, non amplius nova est! confarciata est t' hanc diu perdurabit. Sed rogavi utramque, ut fieret, quae ex me audiret. Est ridiculus, ut sanctus Chrysostomus, Hom. 3. ad pop. cum adjuras alterum, ut nemini dicat, ipso facto declaras, quod rem reprehensione dignam commiseris: si enim illum, ut nemini dicas, regas, multo magis te priorem huius aeterni non eropetas. Nihil mal exortum est! Fallaris, demonstro contrarium.

Multa bona impedit.

5. In primis futuratio multa bona impedit: Alexander Magnus (*Canticus 1.3.*) ait: tempore in flumine Cydone se lavit, verum exvehementi aqua frigore in lethale morbum incidit: vocat Philippum Medicum, & iste agresti potionem praeficit: interim littera venient a Parmentione Duce, quibus mouit Regem, ne a Philippo pharmaca fumeret: cum enim a Dario Rege Perseum, & hoste infinitissimo pecunias corruptum, & ad procurandam Alexandri necem empuit esse. Quid faceret Rex? una manu literas Parmentionis sub culicita producas Medicea legendas tradit, alera sephym arripit, & medicinam genevole absorbet. Quid operata est medicina? Rex paulo post ex integrō convalescit, conquefera salfa erat Parmentionis submonitionis. Sed ponamus Alexandrum morem gestisse monenti? quid tunc? certo certius occubauisset, conquefera bellica expeditio-

pot tot millionum expensas in medio victoriae curva sufflaminata, & nascens Grcorum Monarchi in incubulis extincta fuisset. Non volo Parmentionem, qui forsan deceptus decepit, futurioris arguere, sed tantum ex hac comparatione ostendere, quanta bona hoc vitium prapedit positis, & soleat. Est aliquis fuldiosus, qui aspirat ad sacerdotium, ubi profusa natura & gratia donis multa posset praefacie bona: Est aliquis, qui solicitat officium, in quo ad reformationem plebis & tollendas mortuas corripuebas magnam haberet capacitatem: Est benedictus, qui cogitat dotare inopem filium, quam videri verari in periculo perversioris: Est adlocutus, qui amat sufcipe caufam capitum innocenter incarcert: Est amicus, qui vadit inferni & confolari agrotantem amicum, eique benefacere: Est vicinus, qui cupit reconciliari inimico, & tollere hostilitatem jam diu scandalorum: Est denique dives, qui decrevit condere testamentum in gratiam Monasterii. Et ecce! hac omnia opera, aliisque, que ex his catenam fuisse confecta, in ipsa fonte suffocantur: sed nihil. Quare? quia supervenit impius futurum, qui studiofum illum Ordiaum, aut officiū candidatum, qui inopem filiam, qui innocentem captivum, qui agrotantem amicum, qui reconciliandum inimicum, aut Monasterium illum pessime desideravit, ejusque fumum injuriosissime proficidi. En quanta bona futuratio extinguente, & annihilare soleat. Q. i. in pulvere violenter infusillat, facit, ut praesentes, quibus fabilia illa terra in oculos inviat, nihil amplius videant: ita impius futurum sua garrulitate in cauta est, quod benefactores & patroni nec jubilant, nec misericordiam amplius respiciunt; similitudo est S. Gregorii, Hom. in Ezechiel.

Et multa mala causae, sibi ipsi autem maxime nocet.

6. Nec contentum hoc vitium multa bona impedit, insuper plurima, eaque gravissima mala caufa! Ponamus, (quod Deus avertat) grande oris incendium, & ecce! unus aliquis, pro eo quod afferat aquam, videat comportare ligna, oleum, stuprum, palas, aliasque materias combustibiles, itaque cumulatim ingrediens nutritur: quis non crederet hunc hominem, aut esse fultum, aut esse incendiarium, qui publicam calamitatem adeo non miseretur, ut tam augmentet? subractanda sunt ligna ignis, non inficienda; alias incendium nunquam decrebet. Quod stolidus iste aut perversus homo, id ipsum revera agit futurum, cum duo invicem inimicitas exardecant, illi ligna comportant, irritatosque animos magis magnifici ita inflammat, ut odiorum incendiarum in diuturna tempora propagetur. Quid futilius? quid malignius? pacificandi sunt animi, non exasperant! hunc in finem enunciari, & haec similitudinem confirmat facer Proverbiales, inquis, (*Proverb. 26.*) Cum defecerint ligna extinguuntur ignis, & futuron subratto surgia continecent.

7. Ve-

7. Verum inter ea mala, que futurro caufat, maximum sibi ipsi irrogat, sicut Ericius Marinus, ait Drexelius, in Phiz. c. 18. §. 5. quia aculeis plenus est, omnibus maris pisibus timorem & odium incutit: ita nimis quam certum est, quod omnes prudentes, & ingenui homines futuron ex inato siodam odio fugiant, & aversentur. Deo etiam Deus iusto iudicio decerit, ut ex mala qua futurones futurare intendant, ordinante in illorum capita residant: si familiam subvertant, & ipsi ad incita redigentur: si pacem amicorum turbent, & ipsi domestica bella experientur: si charitatis vinculum rumpant, & ipsi amicorum benevolentiam amitterent: si hominem a via mandatorum abducant, & ipsi in gravia peccata prolaborent: si Dominum contra subditos, subditos contra Dominum indigent, ipsi omnium primi utrumque bitem exhauste debentur. Cum Hispaniarum Reges Rustania post infelicem Regis Sebastiani obitum dominarentur, (*Theat. irrag. His. 30.*) Philippus IV. gubernatore illi praefecit Ducem Olivarensem, & a secretis illi adiunxit Michaelum Vafconcellum, valerius ingenii hominem, qui pro ea, qua contra Rustanos ardebat, invidia identem Comitem gubernatore extimulabat, ut Rustanos in delicticam servitutem redigeret, corrumque jura ac privilegia aristotribus quotidie terminis circumscriberet. Parvus Gubernator iniquissimum montis; quapropter Rustani gena ex indole sua ad ambitionem prona, in honore, in temporali lucro, & auctoritate tyrannice laeti se oppressi sunt: in honore quidem; quia contra expremis padorum conventionem, promissionemque Regis nemo eorum ad regimini consenserit, & consenserit. Atque in delicti fame retractatione compenes. Divina pietas, ac misericordia, telle S. Vincentio Ferreris, ap. Mans. disc. 11. n. 9. cuiusdam futuron delicta remiserat, cuiuspridem anima in delicti poenam ad purgatorium producta fuit. Ibi artit diuturno tempore! post primit autem omnimodam satisfactionem extensa cum calum ingredi parat, supernas sibi portas in faciem occulti confixit, audiretque vocem sibi dicentem: Non intrabis, quia tuum non es! ut fatus illius prius refutatis. Itaque in terram descendere, & ibi suo debito satisfactio debuit. Nec cuiquam id crediti difficile videtur, at idem fandus; ego scio id verum esse, quia ego ipse per illum diffamarum sum, & ea me veniam petivis.

9. Epilogus. O maledictum futurrationis crimen, quot milles anima non ardenter in inferno, & quot bella, odia, cades & alia mala nunquam existent in mundo, si hoc vitium non esset! scis mi Christiane, quomodo huic vitio efficaciter resistere valesas? Duo tibi remedii praetereo. In primis cave, ut nulla in occasione futuroni aures praebas; nimis enim experientia probatum est factum Hieronymi pronuntianum, l. 2. ep. 19. *Tacito in multis fieri hoc vitium, quia nec ab omnibus liberar audierat.* Deinde magnam charitatem indue, & inter difidentes potius pacem componere quam odio inflammare contendere. Audi pro coronide mirum huius rei exemplum ad tuam imitationem! Monachorum quidam (*Ez. 1. sent. PP. §. 25.*) in Scythiam venit ad sanctos Patres, qui disparatis ibi cellulis habitabant, ut viis eorum moribus in

in virtute proficeret. Cum autem non inventaret cellulam, ubi morariet, quidam ex senioribus huius vacante illi aliquandiu inhabitandum induxit. Ecce ecce! quantum Monachus illi in propounding Dei verbo speciale possidebat gratiam, quotidie ingens populi multitudine ad eum audiendum confluxit. Id videns senior inuidia ardere, cogitareque ceperit: Jam tot & tecum annis hic Deo servio, & nemo me convenit, ad hunc autem alienigenam quotidie fratres concurrant! igitur precepit Discipulo, ut Monachum illum et cellulae quantocuyus facere jubaret. Perrexit Discipulus, dixique: Salvare te fubet meus Abbas, quareque quoniam habeas, audire enim te infirmari? Repositus Monachus, Die Abbati tuo, ut ore pro me, quia stomachi doloribus labore, Regressus Discipulus dixit Abbati: Rogat sanctitatem tuam, ut vel trium dierum inducas ei largioris, donec de alia fibi cellulam circumficiatur. Elapsis tribus diebus deinceps Abbas Discipulum: Die sic ut egrediar de cellula, alias baculo ipsum expellam! Pergens discipulus nuntiavit ei: Valde felicitus est meus Abbas de tua infinitate, tunc cupit, an melius habeas? Respondit Monachus: Gratias ago charitati Abbatis tui, ejus probatus debeo, quod melius habeas! Reveritus discipulus reuult: Etiam nunc supplicat sanctitatem tuam, ut in die Dominicam exspectes, & tunc sine mora abibit. Cum autem adveniens Dominicam dies, nec Monachus habitaculo excederet, senior ira inflammatus eripiuit baculum, perisseque, vi effectus ingratis hospitem. Accedens autem Discipulus rogabat. Precedamus te Pater, videboque, ne forsan fratres adint, qui vilo te scandalizentur. Precurzor igitur discipulus, & ingressus ad Monachum dixit: Tace Abbas meus venit ad salutandum te, exegredi ergo celeriter, & pro tanta charitate cura gratiarum actiones illi occurre. Confurgens Monachus alacriter obviam progrederi Abbas, videntem illum, in terram te protervens rejebat: Retribuat tibi Dominus, charissime Pater, bona aeterno pro celo, quasi mihi propter nomen eius inuidius! Hac audiens senior compunctus est corde, proficisciens baculum curvare in ejusamplexum, rogitanus, ut non tantum in cellula remorari, sed etiam cibum secum capere dignetur. His peradie vocatis discipulum interrogans: Dis Fili mi, an punctioni verbis, que nunquam sibi proper cellulam praecepisti? Discipulus fatebatur omnia, qua rei tuberant addicis, quod pacis amore, verba illa aspera non uocare auctor non sufficeret. Hac audiens senior se prostravit ad pedes discipuli, inquit: Ab hodierna dicti patre meus esto, ego ero discipulus; quia hac verborum moderatione, & meano & huic hospitiu animam liberali. En! mi Christiane, hoc prototypum tibi ante oculos pose, & cum duos dissidere conspicisti, utriusque fugerere stude, non quia ad bellum, sed quia ad pacem faciant! &c. &c.

C O N C E P T U S C X V I .

De perniciose gula & ebrietatis viso, insque effectibus.
Defunctus efferebatur, filius unicus matris sua.
Lect. 7.

Hodiernus juvenis mortuus est ex intemperanza, quo triplo malum post se traxit.

Sicut Evangelista Luca: quemadmodum hodiernum funeris comitatum, Matris lucum, & Christi miraculum secundum omnes circumstantias descripsit: ita vellem, ut etiam causas mortis, & mortis, quo juvenem filium abruptis, nobis indicaret. Quis innimetus pes percellerium florem in medio statim vere obtrivit? quis vermis vividus, unicamque familiæ radicum arrofit? quis precox pruina rubicans hoc pomum corrupti? Nempe, cum lacrimis scriptores nil certi defnunt, tis est incerta conjectura. Arbitror ego, hunc juvenem in disolutum vivendi rationem effusum intemperantibus, & ebrietatis prumatram fibi mortem accersisse, non sine fundamento. (*Manus in Ebor. bie v. 12. n. 15.*) Nam primo, per mortem genitoris a paternæ subiectiōnē jugo liberatus plenissima libetate gaudebat: Secundo, quia unicus erat, & forsan unigenitus matris filius, ab ipsa, feminini amoris vito, delicate fuit enutritus. Tertio ex ipso, quod mater esset vidua, ipsius imperia, & correctiones parum curabat. Quarto, a cunctis adolescentium turbis, qui eis funus numerole comitantur, ad omnis generis recreations fuit blandus & alleactus. Quinto denique probabiliter fuit amans sancta Magdalena, a cuius castello urbs Nain hand procul adiacebat: Ergo credibile est, quod in convivia & symposiis, in vitris & cantharis, in compotationibus & ebrietibus, ad morem modernæ juvenitiae genio indulserit, & sic contractis lebribus ac morbis citio morti fuscuerit. Argumentum hoc confirmat Doct. Didacus Stella, paucis afferens, in Luc. (huc) tu delictis fuit murinus, quo ad mortis sepulturam plurimos deseruit. O maledictum gula & intemperanza vitium, si tu non es, innumeri homines pro status sui conditione fatigantes degenerit, qui nunc famem, siti, & extremam rerum omnium inopiam patiuntur! Si tu non es, innumeri homines valida corporis constitutione fruenterit, qui nunc infirmi, destruti & viribus exhausti in grabatis contabescunt! si tu non es, innumeri homines in Christiana pietatis exercituio Dico servient, qui nunc pessimis sceleribus affuetudibus obnoxii, infernali animarum raptoris in prædam cedunt!

2. Proprio. Agite Dilectissimi, postquam matrem de inuidia absolvimus, jam vitiam galæ, ejusque peccatos confideremus. Quia-

nam sunt isti effectus? sunt complures, quos hodie ad tria capita redudcent labet: Gula & ebrietas absunt fortunas, consequenter est mater paupertatis: Gula & ebrietas destruit valitudinem, consequenter est mater infirmitatis: Gula & ebrietas generat vita, consequenter est mater impunitatis. Paucis: est iniuria pecunia, corporis, & animæ! Hac inisteria, haec divisa! Attende, ne graviora corda vestra in crudelis & ebrietate! (Luc. 21.) Favete!

§. II. Destruit bona fortuna per prodigalitatem.

*3. Confirmatio. Gula, & ebrietas absunt bona fortuna, consequenter est mater paupertatis, Aperiamus Scripturam! Postquam diluvii aquæ, quibus Deus universam terram submerserat, recederunt, Noeas ex atra eges plantarunt vivacem, & sic vini auctor fuit. O pennisissime Senecio! si ego tibi adstitim, infelix hoc inventum, ex quo innumeræ mala pullulantur, omnia diffusarunt! (Cor. a Lys. in Gen. 19. v. 38.) Ecce enim Patriarcha Lotus ebrios genitum incepsit committee: Samlos ebrios per Dalilam hostibus traducer: Holoferoles ebrios a Juditha capite truncabunt: filii Job ebrios a iuina domus opprimentur: Sifara ebrios a Jaheb clavo configur: Herodes ebrios Joannem Baptizat decapitari jubet: Dives Epoloebrios pauperem Lazarum fame perire fecit: Alexander ebrios fidelissimum amicum Clitum lancea configer: Rex Balthazar ebrios ab ignota manu fibi mortis sententiam scribi videbit. Et si ut ab aliis abstraham, ut ad mihi ipsius infamum impudentissimo feceleri occasione dabis. Quid ergo finitri acedit Noemi? Scriptura dicit: (*Gen. 9.*) Ebens vinum inebrians est, & nudatus in tabernaculo suo. Cetera non describo, sed premo verbum nudatus est, quod alii sensu significat, exutus est, expolitus est, vestitus privatus est. O quoties id ipsum hodie affirmari potest de immoderatis helluminibus, qui ex crapulis & ebrietatis ad pauperem & nuditatem rediguntur! Vidi apud Nobilem illum olivæ aurea & argentea vase, nunc denudatus! Vidi apud illum mercatores pretiosorum vestuum ornatum, nunc denudatus est! Vidi apud illum artificem picturas & supellex item elegantissimam, nunc denudatus est! Vidi apud illum citem rerum abundantiam, & doce figuram amplissimam, nunc denudatus est! Vidi apud illum agricolam boves, oves, equos, prata & agros, nunc denudatus est! Vidi apud illum operarium victimatis convenientem, nunc denudatus est! Unde causa tam inopere paupertatis? Ex hoc antecedente: Inebrians est ubi multa bibunt fanitas, sequitur rerum vanitas: ubi Bacchus proficit, Mammens deficit, ubi regnat iniquitas, succedit pauperes. Qui diligunt ebiam, non dilutur. (Prov. 21.)*

4. Quidam Callias Atheniensis omnem suam fastiditatem una cum vino absorbit, potest ad tantum delapsus est inopia, ut etiam hyemal tempore in nivibus nudipes ambularet: ideo

§. II. Bonæ corporis per infirmitatem.

5. Gula & ebrietas definit valitudinem, consequenter est mater infirmitatis. Franciscus Purchas Ep. ad Card. Colonna, haec super re ingenio fabula moralizat. Araneca iter faciens obviam habuit podagrum, & canque interrogavit, quo & unde? illa respondit, se hactenus seruisse rustico, sed laboribus, inediis, ac vigilis adeo male fuisse habitat, ut jam alium Dominum querere cogeretur. Araneca econtra ajetab. Ita habitasse in domo divitis, ubi mens latitrix, laetitia, vina, & convivit: fed quoniam Dominus omnes adiunctorum angulos mandos, terfoco volerit, se non potuisse exercere suam texturam, properera jam prolongam abe & aliam Dominum investigare. His aditis subtilitat podagra: eja mutemus habitaculum,

fic utrique consultum fore viderit, tu poteris apud ruficium libere texturas tuas facere, & ego apud divitem delicatus habebor. Accepte aranea mutatiorum, atque hac ratio est, cur podagra frequentius apud divites, & delicatos, quam apud pauperes & frugales inventariatur. Quod eruditus hic scriptor de podagra discutit, id ipsum de heretica, de phthisi, de fabulosis, de calculo, de hydrope, de catarrho, de tufe, de asthmate, de vertigine, de apoplexia, de lethargo, de epilepsia, atque morbis difcurrendis venit, quorum plerique in imperans vivendi ratio lons & scaturit, est, cuius rei Medici varias affigunt rationes.

7. In primis sanitas corporis constituit in debita humorum proportione, ac symmetria, tam secundum quantitatem, quam secundum qualitatem, ita ut integra sanitas fruatur, cum in nobis hac debita humorum proportio perseverat, & tunc infirmi simus, cum hac proportio turbarit. Habetur autem ab experientia, quod abstinentia & sobrietas ita humores temperet, ut neque in quantitate, neque in qualitate escendant: non in quantitate, quia per abstinētiā & sobrietatem superflui absumuntur: non in qualitate, quia per abstinētiā & sobrietatem noxi & corrupti humorē exsiccantur. Alia hinc non abstinētiā ratio ex Galen l. 1. ex cib. boni aut mal. sive principiis adductum. Omnes fere morbi, quibus homines ordinarie labore forcent, ex cruditiā seu ab imperfecta ciborum concoctione originem ducant, cruditates enim sunt seminaria infirmitatum, quiam omnis cibus cibo, & potu obruitū imperfecte concordat, & ex imperfecta has concoctione fit, ut in visceribus multa obstrunctiones pariantur, ut cerebrum pittuitos, & bilios excrementis repleatur, ut fangus putridus humoribus corrumpanter, & tandem totu corporis temperamento deflustru innumerā infirmitates generentur. Iterum alia ratio a calore nativo definiuntur: calor naturalis habet suos gradus limitatos, scilicet in viis plus, quam stomachus digerere valens, tumatur, calor per reationem opprimitur. Cumque et vires definit ad concoquendam ciborum copiam, ex his omnibus fit quadam corruptionis massa, & noxiōrum humorum congeries, quae extixita est multorum mortuum parent. Sicut infelicitas nautagio perit navis, quae plus, quam par est, mercibus oneratur, ita corpora quod cibo, & potu plus nimis repletur, exitio proximum est. Hinc Medici, cum infirmi aliqui curam suscipiant, ante omnia solliciti sunt, ut per phlebotomias, ac purgationes agrum corpus allevient, deinde ordinari interdictio omni vino agrotanti frugilitatem, & temperianam commendant. Age, mi Christiane, numerā, si potes, homines, qui ab ipso mundi exordio in hanc usque diem bellō perierunt. Est impossibile, inquis, sola Gracia tempore Platarchi adeo fuit incolumis orbata, (Menoch. cent. 3. cap. 17.) ut deinceps ultra tria virorum millia in bellum producere non

poterit. Bellum Carthaginense a Romanis gemitum integrum milionis, & quinq̄ies centonorum milium cede constituit. Bellum inter Iulium Caesaris & Pompeji ter centena militum milia abripuit. Ceterū in bellis a se gentis centena, nonaginta duo milia lura millionem interficerunt. Pompejus in templo Minervae scripturam excidi justit, qua se jactabat vices centena, octoginta tria milia occidisse. Terribilia sunt, quae leguntur de excidio Judorum, quorum inter sepiensum integrum milio cum ducentis quadragesima milibus cruenta intercessione deleta est. Sic singulis facultis in quatuorcenti partibus ad minimum milio hominum computari potest, qui Marius gladio perierunt. Et tamen (audi & obstupescit quid aiam) & canem recipiunt illi axiom, ap. Speranz. script. Eupan. 2. plures occidit gula, quam gladius. Cui conformat Ecclesiasticus: Propterea caput mulierum, qui auctor abstinens est, adicias vitam (Ecccl. 17.)

8. Observa hanc ultima verba: qui abstinens est, adicias vita. Experti sunt Medicorum principes Hypocrates & Galenus, qui perfecta sanitas gavita vitam distillitum producerunt. Primus ultra centesimum annum confidencis doscit, lib. Epidemion. fest. 4. abstinētiā esse optimam conservanda valetudinis rationem: Ratio confermando satiatis est edere circa fastidiosum, & impinguo esse ad labores. Alter qui quadraginta annos supra centenos visitit, tradidit hanc regulam, quod non nunquam quis famem, aut fistulatitudinem expletat, sed semper a mensa aliquatenus eliriens, & siccens surgit. Verum quia in his naturalibus destinet?

§. III. Bonae animae per vitia & impunitas.

9. Gula & ebrietas generat vita, consequenter est Mater impunitas. Primum autem flos filia est libido, dicente sancto Paulo: Nonne inebriari vita, in quo est luxuria. (Ephes. 5.) Verum mihi Gentium Apoloſe nonne alio in loco hanc mediocri laude commendat vitam, scribens ad Dilectum cum Timotheum: Modice vina uero propter stomachum, & propter fastidiosas suas infirmitates? (1. Tim. 5.) Nonne vinitum laudatur a Psalmista, (Psalms. 103.) quod laetificet cor hominis? Nonne sapientium Salomon fudat, (Prov. 31.) Date vimum his, qui amaro sunt animo, ut blandi, & obliviscantur easpias sue, & doloris sui? Nonne communis fersus omnium fere gentium consenserunt approbatas (Marin. del Rio. 2. sing. c. 11.) ut in publicis lectionibus solemnitatibus, in coronationibus Regum, in triumphis, in nuptiis populo vimum propinqueret? Notate, Dilectissimi, non improbatum, sed abutum, & iniquum: Nolite inebriari! quibus verbis explicationem subnectens Cyrilus Alexandrinus, l. 7. in Levit. ac Apolloniam scilicet cuius sive, ut ostendit, ac ebrietate quasi primogenitum filiam generari luxuriam, nam cerebrum exsudans primo ad ineptam lactitiam, de-

ia

De dannis gulae & ebrietatis.

ia ad immodeſtiam, mox ad scurrilitatem, & denique ad luxuriam devolvit. Neque dicas, mi Christiane, ego sape lapsus ebrios sum, & tamen hunc effectum non sensi; hoc enim admodum impossibile judicat S. Vincentius Ferrerius, Dom. 2. post oct. Pasch. ut interrogat ex te: Potes mortuos suscitare? & si non respondebas non possum, subinserat: Ebrios es, vita vivens est major minuculum quam suscitare mortuos.

10. Sanctus Augustinus ferm. 31. de temporibus progrederit, & ut demonstraret luxuriam non tantum esse primogenitam, sed alia quavis via secundo genitas esse gula filias, ebrios comparas paludibus. Quid autem vult dicere? sicut in paludibus ranae, butones, serpentes, sanguifuge aliisque inlecta, ac vilia animalia generantur: ita ebrios blasphemias, flumina, detractiones, convicia, rixas, caderes, aliisque innumerā mala adeo producit, ut a vertice ad calcem, prout loquitur Gregorius, in Dial. merum peccatum sit: oculi hominis ebrios peccatum sint: quia libidinose creaturae sint: aures hominis ebrios peccatum sunt: quia scurries & impudicos discursum complacientia percipiunt: lingua hominis ebrios peccatum est: quia in blasphemias contra Deum, & in detractiones contra proximum erumpunt: manus peccatum sunt: quia in rixas, & vulnerraria armantur: Pecces peccatum sunt: quia in occasione peccissima fela ingenerunt: cor peccatum est: quia de Deo nunquam cogitat, sed peccatum desideris coquinatur. Ea quam foecida palus sit homo ebrios, in qua fecerunt monstra omnis generis caenitum. Ebrios omnium vitiorum somnis & mortuis est, concludit S. Ambrosius, cit. in Decret. 15. q. 1. c. sane.

11. Sanctus Chrysostomus hom. 57. ad populeum accipiet: sed plus carceris Patriarcha damnabilis hoc vitium exercutus, dictibetrum esse voluntarium damnum: in quo autem conveniunt dæmon & ebrios: sicut dæmon, ita & ebrios ab omnibus umoratis & prudentiis suis fugitur, ac odio habetur. Sicut dæmon, ita & ebrios in suis tormentis, capitio ac mortuus dolosus nullam invente commiseratio nem. Sicut dæmon, ita & ebrios aliados blasphemias, ad impudicitias, ad calumnias, & bella provocat, & incendit. Sicut dæmon, ita & ebrios nemini prodet, sed omnibus noce re defiderat. Denique sicut dæmon, ita & ebrios desperabundus est, atque celum, infernum, animam, & totum exterritum floccipendit. Audi terribilem historiam, quam Cantipratana l. 2. c. 58. p. 2. enarrat. Considerabit in taberna quidam viri, & in variis discursus effici, cum mero incalcent, interrogabant invicem, quid poti⁹ hanc viam mortalem fururum esset? Vah! peccatum mortuorum corrupsum, quod homines nasci inter cantharos & vita frammeo suo capite sublimissimas fideli veritatis feruntur, & ipsa Dei oracula in dubium vocare, aucti⁹! Repudiavit ergo unus: crasse decipiunt a nostris popis docentibus animas post mor-

Domi-

Dominica XVI. post Pentecosten.

CONCEPTUS CXVII.

De dannis gula & ebrietatis, usque panis & remissione.

Cum invitatus fueris ad nuptias, non discubas in primo loco. *Lue. 14.*

Ut vitium ebrietatis solitice fugatur, bene considerandum est, qualis homo ebrius sit erga seipsum.

I. Minor, quod Christus Dominus invitat ad nuptias non aliud documentum quam de vita praecedentia arroganter dederit, ut in nuptiis, & convivis graviter datur vita, que magis, quam illud moneri indigenter. In convivis ex parte invitantis inventur luxus, & prodigalitas: *Galeaz. II. Dux Mediolanensis (Paulus, *locus in sua hist.*)* in gratiam filia sua Violantia nuptiale convivium sumptuosissime in trusit: apotropa sunt convivis tringita phial gemmis pretiosissimi locupletes, hisque post menas remotas dono dati sunt septuaginta genitissimi equi auris phaleris fulgentes. Tandem laetitiam, & ficerulam copiam ex coabitari licet, quod alteri meane decem homini nulla accubuerint. Frater Vitellius Imperatoris (*Sueton. in Vitell. I. 13.*) convivium apparuit, in quo duo milia lectioniflorum plicium, & septem milia prestoflamarum arum fuerunt apposita. Porro hunc luxum maiore luxu superata videtur ipse Vitellius, (*Plinii. 1. 25. c. 12.*) quando conam quinque & viginti aureorum milibus estimatum instruxit. *Iac. Caesar Imperator Grecus* in convivis adeo era sumptuosus, ut ejus Nicetas, ap. *Weber. art. dife. font. 39. n. 2.* menem illius lusile colum panum, salum, lerum, plicium mare, & vini oceanum. Quam insolens luxus! Deinde in parte conviviarum invenitur intemperanta & ebrietas, quam defersens *S. Hieronymus* in epist. ad *Tit. ait*: *Lungum fore in per singula, et infinita, quas ebrietas fugitiva explicat*: quidam poculis utuntur pro armis, & calcem una cum vino alteri in faciem proiciunt, quidam alteri vestem lacerant, quidam vociferantur, quidam dormiunt: qui poterant est ad bibendum, est gloriolor: accusatur, aut luditur, qui Regis aut amicis sanitatem non haurit: vomunt; ut possint bibere, bibunt, ut possint vomere! *Graphicus* descriptio! Cum ergo in convivis tam turpiter exorbitetur, cur Christus Dominus ad nuptias iuros de sola ambitione communxit? *Nimirum* conformavit se genio temporis, loci, & personarum; quia videlicet *Judai superbia*, & arroganter typholans primos in mensis recubitus enim contempnit aliorum supercilie affectabant. Bene est! ergo & mihi ita erit, ut genio loci & personarum me accommodem! cum itaque apud nosde praecepsit ambitione, & de sumptuo conviviorum fluxu periculum non sit, loquar de tertio viito.

2. Propositio. Id est, de temuletis, & ebrietate, que in convivis adeo in abusum transfit, ut convivis ad vesperam videantur in faunos, & satyros migrasse, clamant, vociferantur, debanciantur, dilatant, jurant, blasphemant, ranciantur, vomunt, fluctuant. Quid autem dicamus? Expliabo, quemad temuletum hominem faciat in leprolo, quemad faciat erga proximum, quemad faciat erga Deum. En materia! en triplex divisionem! Favete!

S. I.

3. Confirmatio. Homo gastrimargie & ebrietati deditus, est inimicus sui ipsius: detrinitate in temporalibus, quam in spiritualibus. In temporalibus quidem, ut nuper declaratum, & inpler addeundum est, quod sicut de Nazardian principi Regis in Jerusalem, (*4. Reg. 19.*) qui ad mentem septuaginta Interpretatum idem est ac *Dux coquorum*, dicitur, quod succenderit dominum Domini; ita nimis quam certum est, (*S. Gregor. mor. I. 30. c. 26.*) quod gula fecundat ac destruit boni nominis existimationem, succendat ac destruit bona fortuna, succendat ac destruit dores uxoris ac filiorum, succendat ac destruit honestate vita, & denique ad debita, ad incitas, ad contemptum redigat. *Hinc Cynicus ille Philosopha Diogenes, (Laert. 6. 6.)* qui hominem morem acutae denti carpe solebat, cuidam diviti, qui decocis suis omnibus in divisorio oculis velceratur, sicut exprobavit: si prandies, jam non ita conates. In spiritualibus autem, quia sicut nubes obficiant sollem, ita clausi vapor & ciborum & potus nimis emergens adeo obvindit mentis aciem, ut homo ejusmodi ad infirmum spissitudine & virtutes nocet nunquam alienus, immo in multis peccata, & tentationes prolapsus sit, ideo certe *S. S. Iudeus lib. 1. cap. 42.* audacter enunciare auct. est: *Nemo peccat viri sibi perfidionem attingere, nisi prius viri edmundus inglorius.* Cum infernali inimico homo fabrius grandem laborem faciliat, donec illum in peccatum solum veniale pertrahat; poterit ebrium in felera & qualitate, & numero gravissima sine difficultate precipitare, cum fere in modum, quo cornutes tempore vendimunt, cum bene patet ac pingues sunt, ab accipiente facilime capiantur. (*S. Bonav. T. 6. in Dist. tit. 4. c. 2. n. 8.*)

4. Inter haec feclera, quorum ebrietates somes est, facile principes numeratur luxuria: *Qui corporis sui conni delicate nutrit,* est a. *Ephrem. tr. de tim. Dei.* *concupiscentias malas pollici*, quae concupiscentia hominem innomeris tentationibus sine fine molestant. Ideo plato mirari haud fatis possum, quod ejusmodi peccatores in ipso facio tribunal conquerantur, aut se excusat dicentes: *iste*, me in turpissima desideria, in fornicationes, & adulteria prolapsum: sed qui alter fieri potest? tentationes, quas patior, sunt gravissime & innu-

De peccatis & remediosis gule.

merabiles? *m. Bone*, id genus excusationes coram Divino Judice aequaliter nullius erant momenti, ut potius in peccatis augmentum tibi fiat censoria; tuum enim est, materiali igni subtrahere. Ponamus periculum aliqui oriri in cunctum: fit tumulus in populo, convocantur e vicinia, qui auxiliatricem manu aferant pars scas applicat, para aquas appetat: & ecce i inter hos ipsa pater-familias: adiunctorum jacturam deploras, loco aquarum stupram & oleum in ignem iniicit: quis non credat hominem emota mente labore? si enim non refingitur ignis, sed magis inflammat. *Tu mi Christiane, conquereris, corporis tui zeds pericolo impudicitia igne configare: ergo necesse est, ut aquas aferas, id est, ut mortificationis, & sobrietatis remedio flamman compescas, atque oculis, auribus, & corporis sensibus cautus te hominum confortis, & tibi ciborum, ac potus nimisestimab subducas: & ecce vice hujus ad cantharos, ad vitra, ad computationes convolas, & affuso vino incendium tanquam oleo nutris?* Est impossibile, sic te poteris vivere cibatu: ita clamant experientia: ita clamant omnes sancti Pares: ita clamant speciatim *S. Nilus* de *Vitio*. effect: qui totum hunc discursum confirmans ait: *Qui vestrum impluviu pulchritudine cultum protinus, huic simili est, qui se igit imperio sua compresur, aut plasmam elo extinxit* pollicetur.

5. An hic malorum finis? *Revera non: Homo ebrietatis addidus non solum contra receptum sexum, sed contra omnia cetera recalcitrat, & in ipsius impietatis barathrum prolapsus, nihil, quantumvis atrocis, & enorme non audet: id quod S. Chrysostomus homil. 13. ad Philipp. mirabiliter affecti comparationem: dicit, non tot malorum causam esse mare fines supergrysum, quot erubet: Deum immortalium! quam enormous dama cauavit, & hodiecum cauaf ex aquatis mare: Navigia a ventis abrupta ad scopulos franguntur, pretiosae merces a voriticibus absorbuntur, milites & nauja a pilibus desorantur, tormenta bellica, & omnis armatura in profundum merguntur, littora & portus rumpuntur, & si unda limites transcedunt, defractis urbibus & pagis integræ regiones longe lateque ad valitatem reducuntur. Grandis omnino mala!* sed majora sucant ebrietas, & latum in ebrietate secreta. **Q** uoties integræ exercitus ex crimine proditionis perierunt! **Q** uoties inexpugnabile propragaculum in manus hostium transfit! **Q** uoties integra familia ex mutuis litibus & edis seipsum perirendit! **O** quoties duo amici intimi in contentiones exaserbantur, & contentis duellis sibi invicem cervices frangerunt! **Q** uia de cauâ? ex gula & ebrietate: *Plerique inter aples*, ait *Sanctus Ambrosius* ferm. de Cain & Abel, *fuder animas, & monas proprio sonquo replaverunt*. **Q** uis luctus deinde uxoris & liberorum, qui ad inopiam, & infelicitatem vitam rediguntur? **Q** uantum exinde de dannum Reipublica, quae utilissimis hominibus privat? **Q** uam irreparabilis interioris hominis in ebrietate perirens, qui ater-